Se dunque in questa data il regime della pro-
prietà familiare manteneva l’antico carattere co-
munitario, di lì a non molto si sarebbe tuttavia ar-
rivati all’atto finale che avrebbe sancito il nuovo 
stato di cose ormai giunto a maturarsi nei rapporti 
economici tra i membri della famiglia. Essi li ride-
finirono tramite il frazionamento in due parti di 
quanto ancora rimaneva indiviso nell’asse eredita-
rio; per ciò che riguarda la parte che Pietro di An-
drea riservò a sé, si trattava di: «partem castri Salcis 
cum domibus, palatiis et turribus … et fidelibus 
cum masciis eorum, villis, casalibus et cum toto 
territorio et tenuta eiusdem … quadam yskiam po-
sitam in districtu Castri Plebis ultra guadum More 
et ultra flumen Clanis … quasdam domos et quod-
dam ortus simul continentes positos in civitate Ur-
bevetana in regione S. Blaxii … domos et cum 
toto podere simul continentes, positas in dicta ci-
vitate Urbevetana in contrata S. Iuliani … domos 
et possessiones et res quas habent et posite sunt in 
castro Rotecastelli et in eius tenuta et territorio et 
districtu…». 

I suoi parenti invece ricevevano: «castrum Ci-
vitelle cum tota eius tenuta, territorio et districtu 
et cum domibus palatiis, turribus … fidelibum 
[così] cum asciis [così] eorum, villis et casali-
bus … Quamdam petiam terre positam in di-
strictu civitatis in […pergamena mancante] Podii 
Ciestiolle…».9 

Come si vede, a prescindere dal valore econo-
mico dei beni spartiti, Pietro di Andrea acquisiva 
la prestigiosa dimora di famiglia in città, più altre 
proprietà fondiarie in essa. Inoltre questo docu-
mento evidenzia per la prima volta l’affermarsi 

8 ASO, Riformagioni, 79, c. 240rv. 
9 A proposito di questo accordo di famiglia, così si esprime il 

conte Francesco nella sua Cronaca: «Et è memoria ch’el sopradetto 
Ugolino, Farolfo e Leonello, per essi e secondo tutori de figli di 
Cicco loro fratello, vennero a parte con Pietro conte mio avo nel 
1323 et toccò in parte a loro Titignano con la tenuta et ville sue e 
ciò che è dellà dal fossato di Campione, et a Pietro toccò Corbara 
e Castel della Ripa con la tenuta et ville loro, come mette di qua 
dal detto fossato di Campione, et anco in Valdechiane toccò loro 
in parte Civitelle de’ Conti. Et a Pietro toccò in parte la torre di 
Salce con la sua tenuta, cioè della parte di Salce quale era all’hora 
loro, che l’altra metà era dei figli di messer Buonconte. Anco in 
questa parte ci hebbe Pietro il podere quale havea a Monte Ca-
stello et il palazzo col podere di Santo Iuliano quale sta sotto ad 
Orvieto appresso al ponte di Paglia di Santa Lucia, e le case anti-